In festo translatiōis bea. Aga/ the viginis et mar. Ser. XXV

## S. Virge prope

Sra amica mea et veni. Lān. ii.

Apropiare sūt verba christi ad beatā Agathā existēt in Byzantio seu Cōstantinopoli quātū ad corp̄ cui dicit ch̄is. O amica mea sur ge de byzantio seu cōstantinopoli. Et veni. lūz ciuitatē Lathane: in q̄ fuisti martyrio coronata. Vlo cat aut̄ ipsam amicā ppter pfectanī obedi entia quā ipa exhibuit voluntari diuine. Jo. xv. Vos amici mei estis: si feceritis q̄ p̄cipio yobis. Sermo ḡ noster erit de tralatione eius. Pro fundamēto fmonis in quo agit de translatiōe beate Agathē quā deus amicā vocat. Q̄ritur theologiū calis q̄stio. Querit. vtrū de' equalis dilexerit beata Agathā: & alias mulieres. Arguit q̄ nō Deus nō oēs diligit: sed q̄ buidā irat̄ beate Agathē nō. Item ait mḡf Iñaz. in. iiij. dist. xxxii. Lūz eius dī lecio sic imutabilis & eterna: aliū tm mas gis: altum minus diliḡt. sequit. Item ait Sc̄or̄ in. iiij. ibidē. q. i. Nō oīb̄ dat equa/ lia. dedit em̄ bona Agathē que non dedit alijs mulierib. Igif zc. In op̄positū. De us oī intelligit equaliter: icz p̄ vnam rōnez formalē. igif a simili diliḡt. Zc Aug. ait. Incōprehēnibilis est dilectio dei atq̄ imutabilis: q̄ de' in vñ quodq̄s lborum amat qd̄ fecit. ergo de' equalis dilexit alia mulieres sic Agathā: & sic q̄stio manet ab yrtraz dubia. Ad questionem respon/ dendū est fm Sc̄or̄ in. iiij. sentē. dist. xxxii. m̄ de morte ad vñ qm̄ diligim̄ fratrez q. i. q̄ eq̄litas in deo in diligēdo cōsiderat. Jo. iij. Nota quoniam diligim̄. Dediū duplice. Primo mō cōparando actum ad ergo ppter quod trāsferit bō de morte cul-

ta. Tertia verba p̄cessum̄. Zc.

Salutet virgo. Pro cōplemēto sermo nis. Nota q̄druplicē translatiōez sanctoz.

Prima est translatio spiritualis.

Secunda est translatio celestialis.

Tertia est translatio corporalis.

Quarta est translatio localis.

Et de quarta est festa hodie: quis de q̄libet posset thema intelligi. In q̄libet at dicemus q̄tuor puncta & sic ex. vxy.

P̄ima translatio ē sp̄ualisq̄ sic peccator: cōuerterit ad p̄niām: tūc de morte culpe

transfert aia ad vitam grē. De hac loquit.

Jo. dicēs. Nos hūm̄ quoniam translatiūs

m̄ de morte ad vñ qm̄ diligim̄ fratrez

q. i. q̄ eq̄litas in deo in diligēdo cōsiderat.

Jo. iij. Nota quoniam diligim̄. Dediū

# Bernio. XXV Fo. XXXVIII

pe. ad vitas gratie et charitas sine amoris  
primi: qui si sine amore est: viuere est mortuus.  
Iudez. Qui non diligit manet in morte.  
Est autem notandum quod per hanc translationem  
transfertur homo in quadruplicem misericordiam ad  
quadruplicem felicitatem. Prima misericordia pec-  
catorum maria est: quia est intimus dei. ps.  
O disti oes qui organi inquietatem tecum. Itez.  
Sap. xiiij. Similiter odio sunt deo impius  
spiritus eius. Vide quantum habet deus odio  
peccatum: quod propter peccatum delendum et occidendum  
voluit deus: vngeneratum filium suum cum illo occi-  
dere. Isa. liij. Propterea populi mei per  
eum. Itez. Ro. viij. Distit deus filium suum  
in similitudine carnis peccati: ut de peccato  
dimittat peccatum. Sed per hanc translationem  
acquirit homo amicitiam dei: que est maria  
felicitas. Prover. xxv. Qui diligenter cordis  
muditus propter gloriam labitor suorum habebit amici-  
tiam regum. Secunda misericordia pecca-  
torum est: quod peccator est seruus peccati et diabolus.  
Ioh. viij. Qui facit peccatum seruus est  
peccati. A quo enim quis superatus est eius et  
seruus est. v. Pet. iiij. Magna misericordia est eae  
seruorum hominum: et quanto vultus patronus  
stato vultus seruorum: sed quid vultus peccato-  
rum: erga maximam misericordiam vultus est esse ser-  
uum peccati. Ab hac misericordia ergo transfor-  
meretur homo in nobilitatem et felicitatem libertatis.  
ii. Lc. iij. Vbi spiritus domini ibi liberas. Itez.  
Ioh. viij. Si filius tuus liberaverit te vere libe-  
ratur. Tertia misericordia est: quod pectorum est peccati  
suis a corpore mystico ecclesie per gladium peccati  
mortalis et non nullus boni quod fit in ecclesia  
principes est quod vita caret. Sed per hanc transla-  
tionem sequitur ecclesie unitate et sequenter  
vulnus ex bonis ei. ps. Participem me fac  
de omnibus timoribus tuis et custodiens manus  
data tua. Haec similitudinem de corde vero in qua  
actus vestri membrorum prodest aliis membris  
corporis unitis: non aures a corpore separatis.  
Quarta misericordia est: quod via bona opera pri-  
facta mortificans et que postea sunt in  
peccato mortua nascuntur. i. Lc. xij. Si de-  
dero oes facultates meas in cibos pauperi-  
num. Et si dederem corporis meum: ita ut rando  
am: caritatem autem non habuero nihil nisi

prodest. Quia magna misericordia est unius  
mercatoris: si quisque congregauit in xxx.  
annis pedereret in naufragio unius bore, tecum.  
Sed per hanc translationem consequitur homo in  
copazibiles et estimabiles diutinas. scilicet vir-  
tutes theologicas et morales: et dona spiritus  
sancti: et gratias gratiarum facientes: quia adiutorium  
dado potest a quo frigide meret vita eterna.  
March. xij. Quicunque potest dederit unum ex  
minimis istis calicem a quo frigide. Amet dico  
vobis non poterit mercede sua. Secunda  
translationis est celestialis quam scilicet aia egreditur de  
corpe transiret in celum de quo loquitur apostolus. ii.  
Lc. iij. Nos vero oes reuelata facie glo-  
riam vestram speculantes in eadem imaginem transfor-  
mantur ad claritatem vestris divinis: quod ibi vides  
debetum est sicuti est. i. Jo. viij. De hac dicit  
Apostolus. i. Lc. xij. Videlicet nunc pro speculatu  
in enigmate: tunc autem facie ad faciem. Secunda  
misericordia est: quod hic speramus et non tene-  
mus et est magna afflictio desideratis care-  
re desiderata: quibus deus proverbi. viij. Spes  
que differt affligit animas. Sed ab hac mis-  
ericordia transfor- matur aia ad felicitatem ventiosum:  
quibus tenebit firmiter deum. Lanti. iiij. In  
ueni quia diligit aia mea: tenui eum nec dis-  
mittam. Et sunt verba aie comprehendentes  
deum. i. Lc. ix. Sic currite ut comprehendatis.  
Tertia misericordia est de passione plurima  
rum tribulationum quibus diversimodo afflitis  
gimur: et hoc vita. scilicet infirmitatibus: pecunia: per  
guerra: letationibus: quibus etiam electi dei  
non sunt excepti: scilicet pater de Job. Thos  
dia. Apostolus. quod enim dicebat iste felix ego ho-  
mo quod me liberabit de corpe mortis huius.  
Ro. viij. Et si quis aliquid dulcedinis vestrum  
gustamus: multe tamquam est admixta amari  
tudinis: iuxta illud. Proverbi. xij. Risus  
doloris miscebitur: et extrema gaudia lumen  
occupat. Itez Boetii. Omnis dulcedo  
cedo felicitatis humanae multis amaritibus  
dimibus est resperga. Ab hac ergo misericordia  
transfor- matur ad felicitatem fruitionis divinae:  
quia ineffabiliter dulcedie dilectamur  
ut pote baurientes ipsam de ipso fonte bo-  
nitatis. scilicet psalmista David: cum apparet

## De sancta Agatha

rit glia tua. Quarta miseria est incertus  
dinus: q; tempsum? dubij ambulantes in/  
ter scyllā met?: r charybdim spei seu p̄m/  
prioris. Vñ Eccl. ix. d. Sunt iusti acq;  
sapientes r opa ei? in manu dei: r tñ nescit  
homo vñ amor vel odio dignus sit: sed  
oia in fuiuz suauit incerta. Ab hac autē  
miseria trāferentia in certitudine r secu/  
ritate glie. Matt. xxv. Tñ iusti in vita  
eterna. **Tertia** translatio est corporalis  
qñ. Corpore defuncto scđō resurget r de  
morte trāferent ad vitā: iuxta illò. Ioa.  
Genit hora in q̄dēs q̄ in monumētū: sūr:  
quidēt vocē filij dei. Et pcedēt q̄ bona se/  
cerūt in resur. vite. q̄ vo mala egerūt in re/  
sur. iudicij. In hac autē trāslatio e trāferent  
electi a q̄druplici miseria ad q̄druplicem  
glam. Primo trāferent a miseria passibili  
litanis: ad glam ipassibilitatē r immoralit  
atis. Scđō a miseria obscuritas: ad glo/  
riā claritas. Tertio a miseria pōderositas  
ris ad glam agilitas. Quarto a miseria  
grossitatis: ad glam subtilitatis. De oib; his  
q̄truoz eti yna autoritas apli. j. Lox. xv.  
Sic erit resurrectio mortuoz: Seminak cor/  
pus in corruptōe: surget i corruptōe, ecce  
pma. Seminak in ignobilitate: surget in  
glia: ecce scđa. Seminak in infirmitate: sur/  
get i fratre: ecce tertia. Seminak corp̄ aia/  
le: surget corp̄ spūiale: ecce q̄rta. **Quar**  
ta translatio est localis, s. qñ corp̄ vñ? leti/  
trāferet de uno loco ad aliu. Et hoc repit  
triply factū. Uno mō q̄ corp̄ vñ? sancti  
yui trāferat ad aliu locū in inferno ange/  
loz: sicut fuit corp̄ Enoch q̄d fuit trāla/  
tū yui ad padisuz terrestrem: sicut legis  
Gen. v. et Eccl. xx. Enoch placuit deo r  
trāfaret. Sic r de Helsa legit. iii. Re/  
gū. ii. Sic r Abac. de iudea fuit trāfaret  
in babyloniam misero angelii ad lac Da/  
nielis. Dan. xiiii. Scđō mō q̄ corp̄ vñ?  
leti morui trāferat ad aliu locū ex disposi/  
tione sua quā fecit dū yuiuebat, sicut legis d.  
Joseph q̄ dixit frīb; suis yeniēs ad mortē.  
Post mortē meā deo? visitabit vos: aspor/  
rate yobisū ossa mea de loco isto. Gene.  
vlti. q̄ sic postea factū ē. Tertio mō p̄tin/  
git q̄ post mortē corp̄ vñ? leti de uno lo/  
co trāferat ad aliu ex diuina dispositōe p  
man? angeloz vel hoim. Sicut legis d. be/  
ato Bartholomeo: cui? corpus est Galerii.

Bri vo Bartholomei corp̄ q̄d fuit mar/  
tyrizatū in India: fuit trāfaret. Beneū  
tū: vbi nūc est. Beati vo Andree corp̄ d.  
Chachia: fuit trāfaret. Costantinopolim.  
vñ fuit trāfaret. amalphiū vbi nūc reget  
scit. Sic corp̄ bētē Lararine d. Alexandria  
vbi pafsa ē: fuit trāfaret. misero ageloy i  
mōtē fina. Hoc mō fuit trāfaret corp̄ be/  
ate r glōie agnisi r martyris Agarice d.  
Costantinopoli. Larabianā ex dōpone d.  
uina reuelatū cūdā militi gallico nomie  
Gilibertus: q̄ adiūto sibi socio qdā cala/  
bro noie Gostelius r pegerūt. aspirante  
illis nutu diuino sicut in histōra legi. q̄n  
Costantinopoli autē de Larabianā trāstulit  
qdā capitane? imparoū Costantinopoli  
tani noie Danisachī r. Et q̄ oīdīt mar/  
miserie maria dleactō Agathę agis r mar/  
tyris glōie ad ciuitatē Larabianā: q̄ vic  
de aliis sero legis hoc. br. Lucia fuit passa  
Sicacus: r tñ noluit q̄ corpus suū esset  
ibi r. **Norādiū** at p latōne materia p  
p̄p̄ q̄truoz rōnes facim⁹ fetti d. trāfaret  
corpoz scđōz: r illa honorificevenemur  
z in venerabili loco ponim⁹. Primārō ē:  
q̄ fuerunt tēpla dei. j. Lox. iiii. Tēplū dei  
etis vos. Ite Jea. xiiii. Sids diligit me  
kmo. meu kudat r p̄ me diligit eu r ad  
eu yeniē: r māstionē apū eu faciemus.  
Et id sicut dignū est q̄ tēpla dei venerē  
mur. p̄s Domū tuā dēcer sanctificatio dñe  
in lōgi. diez: sic dignū est corps venerari.  
Ecōtra corps p̄tōz fuerūt tēpla diaboli  
r idō debet ad foueas p̄tēt ve alīn sepi/  
ri: iuxta illò. Hier. xxv. Sepulcrū alīn  
sepiet: putrefacit r p̄tēt extra poras  
bierlm. Sic sepulcrū ē i iferno q̄trū ad ant  
mā et q̄trū ad corp̄ extra ecchaz p̄ demo/  
nes. Quidā eps. Hecclanēs: q̄ mortu  
us ē Janue. de q̄ d. Greg. i. iiii. p̄tāl. q̄ se/  
pule fuit i ecchā: z de nocte viii sunt duo  
spūs nigri ad sepulchrū el⁹: q̄ expūmāces  
eu: r ad foueas p̄tētēs: sepiet ibi eu  
manib; r pedib; ligat: fuetar em̄ lubit⁹  
hō. Scđis ḡ q̄ fuetar tēpla spūfētēs debet  
honor et reuerētā etiā quantū ad corpo/  
ram mortua. Secūda raro et: q̄ corpora  
sanctōz nō solū fuerūt tēpla spūfētēs vñ  
esent viuāsed etiā tunc quādo sunt mor/  
tua est in eis aliquid diuinū. Et hoc pag/  
ter per effectum. Unde scribit. iiii. Regi

ris q̄ mortuus tangens ossa Helisei reh  
uixit q̄ est opus solius dei. Vñ z experim  
ento sepius probari est multa miracula  
fieri diuina potentia ad contactū corporū  
sanctorū mortuorū: z etiā sine contactu eoz  
tamē meritis. Vñ dicit Aug. q̄ in transla  
tione reliquiarū beati Stephani in quadā  
ecclia prope Cartaginē: leptuagira duo  
fuerunt a variis languorib⁹ liberati. Et in  
uentione sui corporis similis fuerunt. Sic  
etiā legi⁹ in translaciōe virginis gloriose  
Agathe. Dic aliquod exemplum r̄c. Dic  
etiā exemplū qđ refert Greg. in. iij. dia. de  
ecclia arianoz que cū dedicari debuit fues  
runt introduce ibi reliquias sancti Sebas  
tiani z beate Agathe martyris. ex quorū  
merito diabol⁹ inde fuit expulsi⁹ sensibi  
liter in forma porci r̄c. Propter hoc ḡ de  
bemus magna reverentia loco⁹ corporib⁹  
etia mortuis exhibere. Et contrariū facere  
displacet valde deo. Nota exemplum de  
Dñ q̄ terigit archaz dei: z statim cecidit  
mortu⁹ h̄. Reg. vj. Item exemplū de illa  
muliere que cū effet polluta p̄cedentis no  
cte de viro domine iuit ad dedicationem  
ostiorū sc̄i Sebastiani et terigit reliquias  
eius. et iniua est a diabolo. Ideo dicit in  
psal. Holiter tangere ch̄os meos. Et hoc  
ergo nota moraliter tria. Primum pertinet  
ad ipsam. Scdm ad charitate. Tertiu⁹ ad  
fidem. Primo cū multa solicitudine/devo  
tione z reverentia; debem⁹ ad sanctorum  
corpora z reliquias accedere ab eis maxi  
ma beneficia recepturi. Naz si clericus de  
hyberna z anglia z daria ad curiaz roma  
nam accedit aliquo d beneficiū peritut⁹. si  
mercator mare z arida circuit aliquid lu  
craturus: quanto magis nos accedere de  
bemus ad sanctiorū reliquias sempiterna  
beneficia recepturi. Scdo modo moralis  
ter: q̄ ex hoc facto debemus ardenterissime  
accendi inflamari ad sancte z virtuose vi  
uendū. Si cū deus virtutē z reverentiaz  
confert ossib⁹ mortuorū: quid facit aniani  
in celo viuentib⁹: Quid etiā faciet corpori  
bus gloriosos? Ideo ap̄l⁹ nos exhortat⁹: ait.  
Deponentes om̄e pond̄z z circuſtans nos  
perīg patientia curramus ad propositum  
nobis certamē aspicientes in auctorem fi  
dei z summā ore Iesum: q̄ proposito sibi  
gaudio sustinuit crucem/ p̄fui⁹ eō cōcepta

atq̄ in dextera dei sedet. Heb. xij. Tertio  
nota moraliter q̄ in h̄ facta fides n̄a mi  
rabiliter roboraſ. Nā si ossa arida z incine  
rata resuscitāt mortuos manifestū est dñs  
uinā virtutē ibi latere, et cōsequenter ossa  
illa in glia resurgent. als diuina virtus ibi  
nōc̄fer: qz nō est de⁹ mortuorū sed viuorū  
vt dñs. Dar. xv. Ex h̄ cōgl̄im⁹ esse in celo  
imortales z br̄as: sic ex h̄ arguit Gre. i. iij.  
dia. vbi sic ait de corporib⁹ sc̄iōp loquens.  
Ad extincta nanc̄ eoz corpora viuentes  
egreviūt z sanant. puriſtentur z a demo  
nō vexant. Demoniaci veniūt z liberant.  
leprosi veniūt et mundant. deferunt morib⁹  
tui et sufficiant. Pensa itaq̄ eoz aie quali  
ter viuūt illic vbi viuūt: quoū hic et mor  
tua corpora in tot miraculis viuūt. Si igit  
vitam anie manet in corpore: dependit  
ex motu membro⁹: cur nō pendit vitam  
aie post corpus etiā p̄ ossa mortua in virtu  
te miraculoy. Hec ille. Et sic patet secunda  
ratio. Tertia ratio est: qz corpora sc̄iōp fue  
runt socij possessionū: quas in vita fecerūt.  
Quāvis enim aia in om̄e ope bona p̄cipiaſ  
lis existat: nihilominus tñ corpus sibi co  
operat: qz vt dicit ps. Opatie est cōium⁹  
cti. Sie aut̄ sanctoz post exitum a corpori  
bus statim p̄miant in celis. Ergo dignuz  
est q̄ corpora eoz hic nobiscū remanentia bo  
noſſice veneremur. Vñ. ij. Lc. j. Sc̄i  
tes qm̄ sicut loci passionuz c̄ltis: sic eritis  
z gloriatiois. Itē Lu. xxv. Glos estis q̄ p̄  
manus tu⁹ meū in tentaciōib⁹ meis: z ego  
dipon⁹ yobis sicut dispositus mibi p̄ me  
us regnū vt edaris z bibatis sūg mensam  
me. in re. meo. Et idō sicut in ecclia trium  
phantū corpora sc̄iōp q̄truo⁹ dores habet  
bunt: sic ecclia militas ipsa i quatuor⁹ bo  
norat. Primo: qz ipsa tangit res sacras i ec  
clesia sepult. Secundo eis venerabile of  
ficium facit. Tertio eoz opa p̄dicari man  
dat. Quarto quia ad ipsa accedentib⁹ z ve  
nerantib⁹ indulgentia largif⁹ z donat. Si  
aut̄ queris cur corpora sc̄iōp icinerant que  
fuerut socij passionuz: tpticipes honorōp ope  
rū cuius statim euolent ad gloriam: dicēdū:  
qz aia tractit corpus ad bona opa: corp⁹ at  
suprebellauit z induxit aiam ad malū z a  
bono retrahit: ppter qđ dicebat Ap̄l⁹. Lō  
delectoz em̄ legi dei fīm interiore hominē  
Video aut̄ alia legem in mēbris meis re⁹

## In festo sancte Eulalie

pugnante legi mentis mee et captiuantez q̄ matrimonii contrahendo: et sic q̄stio malae in lege peti. Infelix ego ho quis me liberabit de corpore mortis huius? Rom. vii. Idcirco deus iudicat corpus itinerari: ut quod semper voluerit vivere in delitiis a veritate pone comedat: et quod voluit pessime sub terra ponatur: et quod congregauit diuitias in modeo ciliicio inuoluas. Si autem inueniret corpus quod aie in bono non tradiceret nec ea inclinaret ad malum: non potest fieret in morte ipsum diuina ḡra peruvante sic fuit corpus Christi. Ps. Quid non derelinques aliam meam inferno nec dabis sc̄m tuum videre corruptionem. Et etiam ipsa credit ecclia deo: peccata virginis gloriose. Quarta ratio est: quod corpora sancti sunt cum magno honore et gloria resurrecti. Quoniam enim gloria principalius sit in aia: nisi gloria aie redundabit in corporis sicut lumine in laterna: et habebit querens dores sic supra dictum est et. Hoc istud in die: si ergo crederet aliquis futurum papam quamquam ei reverentia exhiberet: Sicut faciunt clerici quod magna exibent reverentia cardinalibus: quod ipos propter partem sperat. Quoniam ergo reverentia est das de corporibus sanctorum. Ergo et.

## De sancta Eulalia. Ser. XXVI

### Diligā te do

Domine fortitudo mea psal. xvii. Pro fundamento bonorum quod est de sancta Eulalia virgine. origo theologica questionis. Quem: virum sancta Eulalia melius et nobiliter fecerit. seruando virginitate q̄ matrimonii contrahendo: Arguit quod non: ois hoc faciens: sed quod de precepto legis nature et legis divine melius facit: q̄ hoc faciens contra illa precepit: sed obieratio virginitatis est contra preceptum legis naturae: et contra matrimonium non: patet plus unde aialibet. Natura pergit generationem in dividuo: propter preservationem suarum specierum et contra preceptum legis divine. Gen. i. Leticie et multiplicamini et replere terram. q̄ sancta Eulalia melius et nobiliter fecit obseruando virginitatem q̄ matrimonii contrahendo. In opere possum. Ambuli de virginitate. bona virtus et conjugalis melior continentia vitalis: optima misericordia Eulalis. Virginiter sancta Eulalia melius et nobiliter fecit seruando virginitatem.

Prima de ratione difficultatis.

Sed etiam de ratione difficultatis.

Tertia de ratione difficultatis.

Prima de ratione difficultatis: ubi est maior difficultas: ibi ratione difficultas: maior. Sed est maior difficultas: fuare dignitate q̄ hunc virum. Amb. in libro de virginitate. Hoc certe est Victoria regis q̄ angelorum Hieros. in carne propter carne vivere non terrena vita est: hanc celestem. sequitur. Secunda de ratione difficultatis: ibi ratione difficultas: q̄ virginibus dat maior fructus: sed centesimus: Eulalis trigeminus. Proverb. xx. Qui diligenter cordis modicū habet amicum regem. sequitur. Tertia de ratione difficultatis: tanto aliqd profectus est quanto maiori est: hanc difficultatem cum suo principio: hanc statim virginitatem: hanc maiorem difficultatem cum sua